
13

Vývoj v prvním čtvrtletí naplnil očekávání poklesu inflace 
napříč středoevropským regionem. Meziroční růst cen se 
dostal na úroveň inflačního cíle v české ekonomice, do horní-

ho pásma v Maďarsku, a polská inflace klesla dokonce pod cíl tamní 
centrální banky. Na první pohled se zdá, že pozorujeme stejný pří-
běh. Pod povrchem klesající inflace je však skryta různorodost jed-
notlivých ekonomik, důležitá pro výhled inflace a měnové politiky.

V Maďarsku a Polsku lze coby inflační riziko zmínit mzdový růst, 
jenž je oproti české ekonomice výrazně silnější. Česko má zároveň 
našlápnuto k rychlejšímu snižování rozpočtového deficitu – což 
vylepšuje výhled pro inflaci. Do třetice: česká vláda možná nebyla 
v uplynulých letech až tolik tvůrčí ohledně různých cenových stro-
pů či daňových úlev. Například Polsko ale nyní stojí před citlivou 
otázkou, zda a v jakém rozsahu zachovat cenové stropy u energií, 
jejichž platnost vyprchá v červnu. Nejistota ohledně cen energií vede 
k paralýze polské měnové politiky: centrální banka snížila úroky na-
posledy loni v říjnu a není jisté, kdy se k jejich snižování vrátí. Úroky 
ČNB a maďarské centrální banky naopak klesají.

V této situaci zlotý letos vůči euru posílil zhruba o dvě procen-
ta, zatímco koruna a forint obdobně oslabily. Je otázkou, zda má 
polská měna prostor pro další zisky: profitovat spíše mohou tamní 
vládní dluhopisy, až se vyjasní inflační nejistoty. Atraktivní se zdají 
maďarské vládní dluhopisy: výnosy po nedávných výkyvech forintu 
vzrostly a nynější zklidnění forintu může dluhopisům prospět. Výno-
sové křivky implikují, že úroky ČNB letos klesnou do blízkosti sazeb 
ECB, což ubližuje koruně. Přebytkový běžný účet platební bilance či 
zlepšení salda veřejných financí by ale mohly českou měnu nasmě-
rovat k postupnému posílení vůči euru, nižším úrokům navzdory.

Pod poklesem inflace, patrným napříč regionem, se skrývají rozma-
nitější individuální příběhy. Což opět připomíná, že střední Evropu 
je dobré vnímat coby pestrou mozaiku, a ne jako homogenní celek.

Inflace ve střední Evropě klesá, 
ale co země, to jiný příběh
Radomír Jáč, Generali Investments CEE

■ Komentář

RMS
název kurz změna  objem 
 (Kč) (%) obchodů (Kč)

KOFOLA ČS 278,00 0,72 86 530

KOMERČNÍ BANKA 878,00 0,92 5 705 140

MCDONALDS CORP 6350,00 0,00 0

MERCEDES-BENZ GROUP 1785,20 0,00 0

META PLATFORMS 12212,00 0,00 0

MICROSOFT CORP 9990,00 0,00 120 100

MMCITÉ 248,00 0,00 0

MONETA MONEY BANK 103,20 -0,58 0

M&T 1997 29600,00 0,00 0

NOKIA CORPORATION 82,01 1,11 34 300

PHILIP MORRIS ČR 15880,00 0,63 428 400

PILULKA LÉKÁRNY 198,00 -1,00 126 440

PRABOS PLUS 238,00 0,00 0

VIG 734,00 0,41 82 420

VOLKSWAGEN AG ST. 3716,00 0,54 29 720

ALPHABET 3730,00 0,81 0

APPLE, INC. 4240,00 -0,05 8 480

BEZVAVLASY 700,00 0,00 0

COLT CZ GROUP SE 621,00 0,32 0

CPI FIM 14,60 -0,68 27 320

ČEZ, A.S. 879,50 -0,06 4 980 160

DEUTSCHE BANK AG 378,00 -0,08 0

DEUTSCHE TELEKOM AG 550,80 0,00 0

EMAN 69,00 0,00 2 140

ERSTE GROUP BANK AG 1068,00 -0,33 502 900

EXXON MOBIL CORP. 2770,00 0,00 0

FIXED.ZONE 160,00 0,00 0

GEN DIGITAL 510,00 0,00 0

GEVORKYAN 256,00 0,00 12 800

INTEL CORPORATION 920,00 -2,13 0

KARO LEATHER 153,00 0,66 30 600

RMS
název kurz změna  objem 
 (Kč) (%) obchodů (Kč)

KURZOVNÍ LÍSTEK RM-SYSTÉM  
15. DUBNA 2024

KURZOVNÍ LÍSTEK – INDEX PX  
BCPP 15. DUBNA 2024

INDEX PX
 závěrečný kurz denní změna % denní max. denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

 1 557,56 -0,09 1 561,52 1 553,93 4,77 15,69 9,81

AKCIE
název závěrečný změna objem obchodů objem obchodů tržní kapitalizace podíl na
cenného papíru kurz (Kč) (%) (ks) (tis. Kč) (mil. Kč) indexu (%)

ColtCZ 620,00 0,32 2 516 1 560,35 21 797,59 0,89

ČEZ 875,00 -0,91 158 646 139 206,90 470 741,04 20,37

Erste 1070,50 -0,56 49 299 52 762,51 450 587,27 20,80

Gevorkyan 256,00 0,00 59 15,10 4 264,26  0,62

Kofola 276,00 1,10 3 401 937,41 6 152,58 15,22

Komerční banka 878,00 0,80 184 139 161 186,59 166 863,25 0,41

Moneta 103,20 -0,39 259 608 26 840,59 52 735,20 20,22

Phillip Morris 15940,00 1,66 611 9 695,18 30 504,35 4,40

Photon Energy 46,65 1,86 5 708 262,43 2 856,78 3,14

Vienna Insurance 732,00 0,14 181 132,40 93 696,00 13,52

Zdroj: ČNB, BCPP, RMS

Prodeje aku sekaček či pil strmě rostou. 
Baterie jsou levnější a vydrží stále déle

Ještě před třemi lety byl Jaroslav 
Novák z Prahy po celodenním 
stříhání živého plotu u svého po-

zemku strhaný. V rukou tahal staré 
osmikilové motorové nůžky na živý 
plot. Lil do nich benzin a olej. Zplo-
diny mu smrděly pod nosem a zaří-
zení bylo tak hlučné, že musel nosit 
sluchátka, aby mu pak po zbytek dne 
nehučelo v uších. „Upřímně, stříhá-
ní toho plotu jsem nesnášel. Bylo to 
utrpení,“ vzpomíná Novák. Pak si po-
řídil aku nůžky na baterie. „Nejdřív 
jsem tomu moc nevěřil, ale jsem dost 
spokojený. Nesmrdí to, nehlučí to 
a váží to jen polovinu toho, co před-
chozí nůžky,“ popisuje. Nevadí mu ani 
půlhodinová výdrž baterie. Koupil si 
dvě. Čas během dobíjení si vyplní ji-
nou činností. „Většinou sbírám a od-
náším to, co jsem nastříhal,“ dodává.

Zahrádkářů jako on je čím dál víc. 
Prodeje aku techniky výrazně ros-
tou. „Přičemž letošní nárůst je oprav-
du pozoruhodný. V průběhu prvního 
čtvrtletí dosáhl téměř trojnásobku 
ve srovnání se stejným obdobím 
v loňském roce,“ říká například Eliš-
ka Čeřovská, PR manažerka Alzy.

Hlavním faktorem současného ra-
ketového nárůstu v tomto interneto-

vém obchodě je obliba aku tlakových 
myček. „Používají se nejen při mytí 
zahradních ploch, ale i při mytí kol,“ 
vysvětluje Čeřovská. Dále je mezi zá-
kazníky tohoto obchodu v segmen-
tu aku zahradní techniky největší 
zájem o robotické sekačky a právě 
i zmíněné aku nůžky na živý plot.

Například v Mountfieldu, který pa-
tří k největším prodejcům zahrad-
ní techniky v Evropě, už prodávají 
na sto tisíc aku strojů ročně. „Pro-
deje aku zahradní techniky rostou 
každým rokem řádově o desítky pro-
cent,“ uvádí Kateřina Böhmová, tis-
ková mluvčí Mountfieldu.

Zájem o tuto techniku probouzí 
snižující se cena baterií, které jsou 
k ní potřeba, i jejich větší výdrž. 
„V dřívějších letech byla aku techni-
ka výrazně dražší než stroje s benzi-
novými nebo elektrickými pohony. 
Nicméně v průběhu posledních let 
se díky hromadné výrobě a novým 
technologiím ceny výrazně snížily, 
a tak je v současné době aku technika 
cenově srovnatelná se stroji na ben-
zin,“ vysvětluje Böhmová.

U Mountfieldu tak nyní vyjde zá-
kladní benzinová sekačka s výko-
nem 2,4 kW a záběrem 41 centimetrů 
na 7990 korun. Srovnatelná na baterii 
je o 1400 levnější. Ale bez akumuláto-
ru, který je minimálně na 1990 korun. 
A základní nabíječka je za 1090 korun.

Výrobci také začali dělat jednu 
baterii pro víc druhů techniky, tak-
že ji není potřeba pokaždé kupovat 
zvlášť. Lze tím při nákupu dalšího 
přístroje ušetřit zhruba 30 až 40 pro-
cent pořizovacích nákladů.

„V porovnání s elektrickými ka-
belovými stroji jsou ale ty bateriové 
v průměru dražší zhruba o 30 procent. 
Postupně však i tady dochází ke sni-
žování těchto cenových rozdílů,“ říká 
Lukáš Rom ze společnosti Kärcher.

Podle Böhmové zákazníci také oce-
ňují, že nemusí kupovat benzin nebo 
za sebou tahat kabel. „K výhodám 
aku strojů dále patří i to, že jsou tiché, 

ekologické, bez exhalací a úsporné. 
A pokud jde o výkonnost, tak u těch 
nejvyšších řad jsou už srovnatelné 
s benzinovými stroji,“ říká Böhmová.

Ze statistik prodejů a také z průzku-
mu chování zákazníků též vychází, že 
ne všichni zákazníci stroje na bate-
rie chtějí. „Někteří pro svoje zahradní 
práce vyžadují právě jen benzinové či 
elektrické stroje,“ dodává Böhmová.

Jsou však i značky, které už s pro-
dejem benzinových strojů úplně pře-
staly. „Zcela jsme je opustili už před 
dvěma lety a pokračujeme pouze 
s elektrickými a akumulátorovými 
stroji,“ říká David Kučera ze společ-

nosti Makita. Prim podle něj hrají 
stroje na péči o trávník a čím dál více 
se prosazují také dobíjecí řetězové 
pily, plotostřihy nebo ofukovače.

Motorové pily kupují hlavně ama-
térští uživatelé. Někdy už po nich ale 
sáhnou i profesionálové, například 
stromolezci, kterým se v korunách 
stromů někdy lépe pracuje s aku mo-
torovými pilami. Obecně je ale pro 
„profíky“ hodně limitující výdrž ba-
terie. „U profesionálních motorových 
pil vydrží baterie zhruba na půlho-
dinový provoz. To je třeba při práci 
v lese problém. Potřebujete pracovat 
několik hodin a k tomu by bylo potře-
ba nakoupit i deset baterií,“ upozor-
ňuje Martin Zima, autorizovaný pro-
dejce značky Stihl. Poloprofesionální 
pila s omezeným výkonem podle něj 
může vydržet déle než ta profesionál-
ní, stejně je to ale jen 45 až 50 minut. 
„To je zatím strop,“ upozorňuje Zima.

Aku stroje už většinou jsou i ve vy-
bavení profesionálních zahradnic-
kých firem, ale ty stejně po většinu 
času používají hlavně ty benzinové.

„Aku používáme pouze okrajově, 
tam, kde to vyžaduje zadavatel. Čas-
to ale narážíme na realitu, kterou je 
nižší výkon a omezená doba provo-
zu,“ říká Miloš Brus, vedoucí divi-
ze čištění firmy Komwag. Přístroje 
na baterie tvoří přibližně 15 procent 
jimi využívané techniky.

Na baterii V posledních letech se ceny aku zahradní techniky výrazně snížily, 
v současné době je tak cenově srovnatelná se stroji na benzin.  Foto: Shutterstock

Viktor Votruba
viktor.votruba@hn.cz

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 15,405

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,638

 BULHARSKO 1 BGN 12,952

 ČÍNA 1 CNY 3,284

 DÁNSKO 1 DKK 3,395

 EMU 1 EUR 25,325

 FILIPÍNY 100 PHP 41,823

 HONGKONG 1 HKD 3,036

 INDIE 100 INR 28,485

 INDONESIE 1000 IDR 1,500

 ISLAND 100 ISK 16,805

 IZRAEL 1 ILS 6,397

 JAPONSKO 100 JPY 15,439

 JIŽNÍ AFRIKA 1 ZAR 1,253

 KANADA 1 CAD 17,296

 KOREJSKÁ REPUBLIKA 100 KRW 1,719

 MAĎARSKO 100 HUF 6,424

 MALAJSIE 1 MYR 4,973

 MEXIKO 1 MXN 1,434

 MMF 1 XDR 31,280

 NORSKO 1 NOK 2,178

 NOVÝ ZÉLAND 1 NZD 14,122

 POLSKO 1 PLN 5,898

 RUMUNSKO 1 RON 5,091

 SINGAPUR 1 SGD 17,470

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,191

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 26,043

 THAJSKO 100 THB 64,736

 TURECKO  100 TRY 73,349

 USA 1 USD 23,768

 VELKÁ BRITÁNIE 1 GBP 29,660

KURZOVNÍ LÍSTEK
KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY

PLATNOST OD 15. DUBNA 2024 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 73

ČNB přestala vyhlašovat kurz ruského rublu

■ Zahradní technika


